
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022072000082

82

Nº 136, quarta-feira, 20 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 148/2022

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
50018.000899/2021. , publicada no D.O.U de 23/05/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa para execução de Serviços de Manutenção
(Conservação/Recuperação) na Rodovia BR-364/AC com vistas a execução do Plano de
Trabalho e Orçamento - P.A.T.O. Trecho: Div. RO/AC - Fronteira Brasil/Peru (Boqueirão da
Esperança) (BR-364/AC). Subtrecho: Entr. BR-409/AC-170 (Feijó) - Rio Gregório. Segmento:
km 490,60 ao km 620,90. Extensão: 130,30 km, Código PNV: 364BAC1745 - 364BAC1750 -

364BAC1755 - 364BAC1757 - 364BAC1760 - 364BAC1770 Novo Edital: 20/07/2022 das
08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rod Br 364, 4274, Km 124,8 Lot. Santa
Helena - RIO BRANCO - ACEntrega das Propostas: a partir de 20/07/2022 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 01/08/2022, às 11h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

BRUNO SOARES BALDNER
Chefe do Serviço de Recursos Logísticos, Informática,

Cadastro e Licitações-substituto

(SIDEC - 19/07/2022) 390084-39252-2022NE800004

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 395001 - EPL

Número do Contrato: 19/2020.
Nº Processo: 50840.101931/2020-62.
Dispensa. Nº 19/2020. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGISTICA S.A - EPL.
Contratado: 15.219.654/0001-88 - G.S.I - SERVICOS ESPECIALIZADOS EIRELI. Objeto: O
presente termo aditivo tem como objeto: retificação do segundo termo de apostilamento;
supressão de, aproximadamente, 14,08% (quatorze vírgula zero oito por cento) do valor
inicial atualizado do contrato; e acréscimo de, aproximadamente, 6,34% (seis vírgula trinta
e quatro por cento) do valor inicial atualizado do contrato. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 4.492.453,20. Data de Assinatura: 12/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/07/2022).

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA

AVISO DE CONVOCAÇÃO PÚBLICA Nº 1/ADLI-2/SEDE/2022

Objeto: Disponibilização de Infraestrutura de Telecomunicações Nos Aeroportos
da Rede Infraero. Data limite para recebimento de documento de intenção: 20/7/2023, às
23h59. Edital: www.infraero.gov.br. Inf.: (61) 3312-3748 e e-mail licitabr@infraero.gov.br.

ALEXANDRE VERÍSSIMO
Coordenador da ADLI-2

EXTRATO DE CONTRATO

Termo de Contrato nº 0093-PA/2022/0001. Contratante: Infraero. Repres.: Marco Antonio
Martins Braga, Gerente IV - SBSO - Contratada: Top Lyne Serv Aux. de Transp. Aereo Eireli.
Repres.: Natanael Galhardo Gomes. Objeto: Contratação de Serviços Auxiliares de
Transporte Aéreo, Na Modalidade de Proteção da Aviação Civil Contra Atos de Interferência
Ilícita, Para O Aeroporto Regional de Sorriso/MT (SBSO), Por Acordo de Nível de Serviço
(ANS) - Valor Global Estimado: R$ 166.528,03 - Prazo: 12 meses a partir da emissão da
Ordem de Serviço. Contratação decorrente da Licitação Eletrônica nº 048/ADLI-
3/SBSO/2022. Recurso Próprio. Cód. Orçamentário: 001-31105.036-9 - C/C 19806-1. Data
da Assinatura: 14/07/2022.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DL nº 056/ADLI-5/SBCG/2021. Objeto: Concessão de Uso de Área Edificada Externa,
Destinada Para Escritório Administrativo de Apoio Para Pessoal de Rampa e/Ou
Suprimentos de Rampa, Localizada na Antiga Sala AIS do Aeroporto Internacional de
Campo Grande/MS. Contratada: RP Atividades Auxiliares Ao Tranporte Aéreo Ltda; CNPJ n°
03.769.607/0001-29. Valor global: R$ 96.285,60. Prazo: 36 meses. Fund.: art. 40 da Lei
7.565/86; art. 1º da Lei 5.332/67; Art. 29 da Lei 13.303/2016 e art. 55 do RILCI. Autorização
em 19/07/2022: Laércio Martins - Gerente de Áreas Externas e Serviços Aéreos. Ratificação
em 19/07/2022: Anderson Sabio Schally - Superintendente de Negócios Comerciais em
Aeroportos.

ALEXANDRE VERÍSSIMO
Coordenador de Licitações de Receita

COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contrato nº: 17/2021. Processo: SEI nº 50904.100410/2021-87. Partes: Companhia Docas do
Espírito Santo - CODESA e Karisten Comércio e Serviços Elétricos e Mecânicos Ltda - ME.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 17/2021 por mais 12 (doze) meses, a
partir de 16/07/2022 até 16/07/2023 OU encerrando até a conclusão da desestatização da
CODESA, já acordado entre as partes, devendo ser notificada a Contratada Com
antecedência de 30 (trinta) dias. Fica reajustado o valor contratado, segundo índice IPCA, no
percentual de 11,731130%, incidindo o reajuste somente à quantia pertinente aos serviços e
materiais planilhados. Considerando o reajuste mencionado, somado ao saldo de materiais,
o valor global perfaz a monta de R$ 627.403,69 (seiscentos e vinte e sete mil quatrocentos
e três reais e sessenta e nove centavos). Data da Assinatura: 14 de Julho de 2022.

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE TERMO DE ACORDO DE DESCONTO TARIFÁRIO Nº 3/2022

Processo Administrativo nº SEI 50903.001039/2020-09. Espécie: Termo de Acordo de
Descontos Tarifários nº 003/2022. Partes: Companhia das Docas do Estado da Bahia -
CODEBA - e Operador Portuário: Intermarítima Portos e logìstica S/A. CNPJ n.º:
96.825.575/0001-12. Autorizado pela Diretoria Executiva da Codeba, em sua 312ª reunião
ordinária em 15/06/2022. Objeto: estabelecimento do procedimento previsto no art. 14 da
Portaria n° 46, de 8 de maio de 2020, do Ministério da Infraestrutura, para o
ressarcimento, pela CODEBA ao Operador Portuário dos valores por eles despendidos a
título de indenização aos trabalhadores portuários avulsos, de que trata o art. 3º da Lei nº
14.047/2020. Custo: R$313.285,13. Prazo de Vigência: 180 Dias. Data de Assinatura:
14/07/2022. Signatários: Carlos Autran de Oliveira Amaral e Ana Paula Leal Aguiar Calhau
(Diretores da Codeba); Matheus Oliva Marcilio de Souza (Diretor do Operador
Portuário).

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo N.º SEI 50903.001233/2022-48. Espécie: Contrato n.º 030/2022.
Contratante: Companhia das Docas do Estado da Bahia - CODEBA. Contratada: Gallotti e
Advogados Associados. CNPJ n. º: 02.285.053/0001-21. Autorização: Diretoria Executiva da
Codeba, em sua 313ª reunião ordinária em 27/6/2022. Objeto: Contratação direta por
inviabilidade de competição de Escritório de Advocacia Especializado em Direito Público,
com ênfase em Direito Administrativo e Regulatório, para prestação de serviços jurídicos
especializados consistentes no patrocínio e defesa em processos judiciais e administrativos.
Preço: R$ 214.000,00. Prazo de Vigência: 60 Meses. Data de Assinatura: 14/7/2022.
Signatários: Carlos Autran de Oliveira Amaral e Ana Paula Aguiar Calhau (Diretores da
Codeba); Benjamin Caldas Gallotti Beserra (Sócio da contratada).

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO DE DESCONTO TARIFÁRIO Nº 4/2022

Processo Administrativo nº SEI 50903.001039/2020-09. Espécie: Termo de Acordo de
Descontos Tarifários N.º 004/2022. Partes: Companhia das Docas do Estado da Bahia -
CODEBA - e o Operador Portuário: Vetor Agenciamentos marìtimos Ltda. CNPJ n.º:
11.951.824/0001-63. Autorizado pela Diretoria Executiva da Codeba, em sua 312ª reunião
ordinária em 15/06/2022. Objeto: estabelecimento do procedimento previsto no art. 14 da
Portaria n° 46, de 8 de maio de 2020, do Ministério da Infraestrutura, para o
ressarcimento, pela CODEBA ao Operador Portuário dos valores por eles despendidos a
título de indenização aos trabalhadores portuários avulsos, de que trata o art. 3º da Lei nº
14.047/2020. Custo: R$ 78.732,58. Prazo de Vigência: 180 Dias. Data de Assinatura:
14/7/2022. Signatários: Carlos Autran de Oliveira Amaral e Ana Paula Leal Aguiar Calhau
(Diretores da Codeba); Roberto Zitelmann de Oliva Junior (Administrador do Operador
Portuário).

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2022 - UASG 399008

Nº Processo: 50905001979202070. Objeto: Prestação dos serviços de dragagem
no Cais da Gamboa entre os cabeços 20 e 80 no Porto do Rio de Janeiro", conforme as
especificações constantes do Anexo I - Termo de Referência.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 20/07/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Acre, Nº 21
- Centro, Centro - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/399008-5-
00018-2022. Entrega das Propostas: a partir de 20/07/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 01/08/2022 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

GABRIEL RICHA OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 19/07/2022) 399008-39900-2022NE000001

Ministério da Justiça e Segurança Pública

SECRETARIA EXECUTIVA
EXTRATO DE ADESÃO Nº 17/2022

OBJETO: adesão da Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal do Estado de
Mato Grosso do Sul - Iagro à RedeMAIS, do Programa Meio Ambiente Integrado e Seguro
- Programa Brasil MAIS, tendo como contrapartida o fornecimento de dados para o MJSP.
Signatários: WASHINGTON LEONARDO GUANAES BONINI - Secretário-Executivo Adjunto do
Ministério da Justiça e Segurança Pública, DANIEL DE BARBOSA INGOLD - Diretor-
Presidente da Iagro e CRISTIANO DA CUNHA DUARTE - Coordenador do Comitê-Gestor do
Programa Brasil MAIS. Data de Assinatura: 18/07/2022. Vigência: 60 (sessenta meses), a
partir da data da assinatura. Processo n. 08000.004501/2022-91.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 51/2022 - UASG 200005 - CGL/MJ

Nº Processo: 08006.000059/2019-78.
Pregão Nº 27/2021. Contratante: Coordenação-Geral de Licitações e Contrat o s / M J.
Contratado: 31.837.899/0001-25 - ALFA TELECOM COMERCIO E SERVICO DE TECNOLO G I A
EM REDE L. Objeto: Prestação de serviços de infraestrutura de rede de fibra ótica, para
realizar serviços de conexão física nas redes infovia brasília e rede dos demais participantes
abrangendo a instalação e a certificação de infraestrutura de fibras óticas com aplicação de
materiais, nas condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência,
anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/07/2022 a 01/07/2023. Valor
Total: R$ 571.369,15. Data de Assinatura: 01/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/07/2022).

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL
DIRETORIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO FEDERAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2022 - UASG 200323 - DEPEN/DISPF

Nº Processo: 08120.001407/2020-51.
Pregão Nº 11/2022. Contratante: DEPEN/DIRETORIA DO SISTEMA PENITENC. FEDERAL.
Contratado: 37.634.870/0001-22 - CONSTRUTORA COSTA MELO LTDA - EPP. Objeto:
Contratação de serviço comum de engenharia, para execução das obras e serviços de
construção com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos destinados à
instalação de estrutura metálica para cobertura de estacionamento dos veículos da
penitenciária federal em porto velho / ro que será prestado nas condições estabelecidas no
termo de referência (17867037) e demais documentos técnicos que se encontram anexos ao
edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 19/07/2022 a 19/07/2023. Valor
Total: R$ 815.000,00. Data de Assinatura: 19/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/07/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
tsilva.gsi
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-07-20T00:49:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




